
diário oficial Nº 34.963   75Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

CARAJÁS
NTE 

Parauape-
bas

21ª URE – Pa-
rauapebas

Rua L - União, Parauapebas - PA, 
68515-000 EMEF CECILIA MEIRELES

CURIONOPOLIS,ELDORA-
DO DOS CARAJAS,

PARAUAPEBAS, CANAA 
DOS CARAJAS Total de 

alunos atendidos 17.018
Total de escolas atendi-

das: 19

ARAGUAIA NTE 
Xinguara 22ª URE – Xingara

Rua 7 de Setembro Bairro: SELECTAS 
CEP: 68557363 EEEM PEDRO RIBEIRO 

MOTA

OURILANDIA DO NORTE, 
RIO MARIA, SAO FELIX 
DO XINGU, TUCUMA, 

XINGUARA, AGUA AZUL 
DO NORTE, SAPUCAIA, 

BANNACH Total de alunos 
atendidos 8.401 Total de 

escolas atendidas: 11

Protocolo: 794972

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 081/2022 - SALE/SEDUC, 
DE 23 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro De Lima, matrícula 
n.º 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal do Convê-
nio Público n.º 014|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal 
de Redenção (CNPJ: 04.144.168/0001-21) que tem por objeto a obra de 
reforma da EEEFM Ronan Fidelis de
Melo, localizada no referido município.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícu-
la n.º 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Suplente do 
Convênio Público n.º 014|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Redenção (CNPJ: 04.144.168/0001-21) que tem por objeto a 
obra de reforma da EEEFM Ronan Fidelis de
Melo, localizada no referido município.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 30/12/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 795230
Portaria N.º 024/2022 - Sale|Seduc, 

de 04 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Pedro Henrique Protázio Coelho, Matrícula 
n.° 5900059-1, CPF n.º 851.946.382-72, e Tiza Cardoso Pinheiro Jacob, 
Matrícula n.º 5719641-1, CPF n.º 530.561.322-15, para atuarem, respec-
tivamente, como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de 
Serviço n.º 047/2020-SEDUC, que tem como objeto o serviço contínuo de 
estocagem de materiais permanentes e de consumo, inclusive de genêros 
alimentícios não perecíveis.
Art. 2º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 14/02/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 795227
PORTARIA N.º 076/2022 - SALE/SEDUC, 

DE 23 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos Santos Sousa, matrícula 
n.º 57221037-1, CPF: 811.044.212-91, para atuar como Fiscal do Convê-
nio Público n.º 014|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal 
de Santarém Novo (CNPJ: 05.149.182/0001-80) que tem por objeto a obra 
de construção de quadra poliesportiva da EEEM Rosa Carrera de Loureiro, 
localizada no referido município.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícu-
la n.º 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Suplente do 
Convênio Público n.º 014|2022, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Santarém Novo  (CNPJ: 05.149.182/0001-80) que tem por 
objeto a obra de construção de quadra poliesportiva da EEEM Rosa Carrera 
de Loureiro, localizada no referido município.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/02/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 795228

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 032/2019

Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Trav. Onesinho Rodri-
gues, s/n, para Funcionamento da EEEM Professor João Ludovico, no mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 003/2019-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Ação: 232326. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 – Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Elizangela Costa Dias, CPF nº 625.331.932-91, residente e do-
miciliado no município de Limoeiro do Ajuru/PA.
Data de Assinatura: 05/05/2022
Vigência: 17/06/2022 a 16/06/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 794789

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-NLIC/SEDUC
Objeto: O objeto da presente licitação refere-se a Aquisição de Instru-
mentos Musicais  e  Materiais Eletrônicos, para atender  o Projeto Música 
pela Paz, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
Processo nº 2021/863199–PAE/SEDUC
UASG 925315
Observação: O s interessados poderão obter o edital a partir do dia 
09/05/2022,  através dos sites https://www.gov.br/compras/pt-br,  www.
seduc.pa.gov.br  e  www.compraspara.pa.gov.br. maiores  informações  no 
Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 091-3201-5096 ou pelo e-mail: 
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Raimunda Sueli dos Santos Nascimento
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Data: 19/05/2022
Hora: 10h00min
Funcional Programática: 16101.12 367.1509
Natureza de Despesa: 3390-30
Projeto Atividade: 6625 Produto: 2047
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Funcional Programática: 16101.12 122.1416
Natureza de Despesa: 4490-52
Projeto Atividade: 7607 Produto: 3008
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Belém, 06 de maio de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 795321

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 06 de maio de 2022, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais da Chamada Pública nº. 01/2021, Processo PAE nº. 
2021/541629, realizada pela Secretaria de Estado de Educação do Pará - 
SEDUC, HOMOLOGO o referido processo de compra.
O objeto a ser contratado é a aquisição de gêneros alimentícios da agri-
cultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, 
para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 
destinados aos Alunos da Rede Estadual da Educação Básica de 16 (dezes-
seis) Municípios do Estado do Pará que não assinaram o Termo de Anuência 
em 2021, conforme especificações constantes no edital da chamada públi-
ca e em seus anexos.
No processo ora homologado, a Comissão para Avaliação da Chamada Pú-
blica indicou os proponentes vencedores e respectivos produtos a serem 
fornecidos, conforme abaixo:


